
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2098 DEL 31-08-2023
N. SETTORE 399 DEL 31-08-2023

Oggetto:

"Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato." CUP 
H51B21002480005 CIG 8812206E6D. Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17.07.2020. Impresa Pagano Costruzioni S.R.L. Adeguamento 
prezzi materiali di costruzione per lavorazioni eseguite e contabilizzate, ai sensi 
dell'art. 26, comma 4, lett. a) del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. Accertamento e 
impegno di spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Adele Maria Rita Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 2 di 8

F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

"Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato." CUP 
H51B21002480005 CIG 8812206E6D. Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17.07.2020. Impresa Pagano Costruzioni S.R.L. Adeguamento 
prezzi materiali di costruzione per lavorazioni eseguite e contabilizzate, ai sensi 
dell'art. 26, comma 4, lett. a) del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. Accertamento e 
impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
● che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020  sono state 

definite le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai 
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, 
comma 6 della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147;

● che con Delibera di Giunta Municipale n. 148 del 29.06.2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui innanzi relativo alla “Riqualificazione del Parco Giochi inclusivo sito nella  
piazza Peppino Impastato” redatta dall’Arch. Carmelo Dragà per complessivi € 53.308,00;

VISTI :
● il Provvisorio di entrata n. 18298 del 05.08.2021 "CUP H51B21002480005 Contributo  

infrastrutture soci - Anticipazioni Sez: 514  Ministero Economia e Finanze Igrue Risorse 
provenienti dal fondo per lo sviluppo e la Coesione" di € 25.968,84 relativo alla prima quota del 
contributo per la realizzazione dell'intervento di cui innanzi;

● la determinazione dirigenziale n. 478 del 21.12.2021 con la quale si è provveduto ad accertare 
il contributo di € 25.968,84 a carico del capitolo in entrata 255 cod. bilancio 2.01.01.02.001 ed 
a impegnare al capitolo 1255 p.f. 2.02.01.09.014, missione programma 09.02 
“Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato DPCM 17 luglio 
2020” esercizio finanziario in corso;

VISTI :
● il Provvisorio di entrata n. 31754 del 16.12.2022 "CUP H51B21002480005 Contributo  

infrastrutture soci - Saldo Sez: 514  Ministero Economia e Finanze Igrue Risorse provenienti 
dal fondo per lo sviluppo e la Coesione" di € 24.894,05 relativo al saldo del contributo per la 
realizzazione dell'intervento di cui innanzi;

● la determinazione dirigenziale n. 678 del 27.12.2022 con la quale si è provveduto ad accertare 
il contributo di € 24.894,05 a carico del capitolo in entrata 255 cod. bilancio 2.01.01.01.001 ed 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 4 di 8

a impegnare al capitolo 1255 p.f. 2.02.01.09.014, missione programma 09.02 
“Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato DPCM 17 luglio 
2020” esercizio finanziario in corso;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 264 del 01.07.2021 con la quale si è 
proceduto ad aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b) coordinato con l’art. 1 comma 2 
lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dall’art. 51 comma 1, punto 2.1 del 
decreto legge 31.05.2021 n. 77, i lavori di “Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza 
Peppino Impastato” CUP H51B21002480005 CIG 8812206E6D all’impresa Pagano Costruzioni 
S.R.L. con sede legale in Milazzo, via Libertà n. 63, P.IVA 02036850838, pec: 
paganocostruzionisrl@gigapec.it, che ha offerto l’importo di € 44.939,31 sull’importo a base 
d’asta di € 44.350,00 oltre € 1.142,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per 
l’importo contrattuale netto di € 45.492,53 oltre IVA nella misura di legge;

VISTO il contratto stipulato sul Mepa in data 30.06.2021 con l’impresa Pagano Costruzioni S.R.L. 
per un importo contrattuale netto di € 44.350,00 oltre € 1.142,53 per oneri di sicurezza e oltre IVA 
al 10%;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30.03.2023 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 102 del 03.05.2023 con cui è stata assegnata la somma di € 
58.556,25 per lavorazioni eseguite e contabilizzate;

VISTA la nota prot. n. 50849 del 27.06.2023 con la quale il 6° Settore ha richiesto una variazione 
di bilancio in entrata e in uscita per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui 
all’art. 26, comma 4 lett. a) del D.L. n. 50/2022;

CONSIDERATO che per l’intervento di “Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza 
Peppino Impastato” CUP H51B21002480005 CIG 8812206E6D i maggiori importi dovuti e 
contabilizzati ammontano ad € 9.795,38;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 177 del 29.06.2023 con la quale sono state apportate in 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, 
commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’ Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 
n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. 
n.267/2000);

RITENUTO, necessario dover procedere all’accertamento e impegno delle somme dovute a 
seguito dell’adeguamento prezzi di che trattasi a carico dei relativi capitoli di bilancio; 

VISTI:
� il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.Lgs.vo 

n.50/2016; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 5 di 8

� il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
� il Regolamento Comunale di contabilità;
� il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la 

legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e 
s.m.i. per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato con la Legge 120 
dell’11.09.2020 come le modifiche introdotte dalla legge 108/2021;  

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,
PROPONE

1. Di dare atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 
sono state definite le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 
infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia a valere sul Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6 della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147;

2. Di dare atto che con Delibera di Giunta Municipale n. 148 del 29.06.2021 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo alla ”Riqualificazione del parco giochi inclusivo sito nella 
piazza Peppino Impastato” redatto dall’Arch. Carmelo Dragà per complessivi € 53.308,00 
di cui € 45.720,33 per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 1.142,53 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.445,14 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

3. Di dare atto che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
30.03.2023 pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 102 del 03.05.2023 è stata 
assegnata la somma di € 58.556,25 per lavorazioni eseguite e contabilizzate;

4. Di dare atto, altresì, che con la Deliberazione di G.M. n. 177 del 29.06.2023 sono state 
apportate in bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, le variazioni d‘urgenza, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs n. 267/2000; 

5. Di dare atto che con il provvisorio di entrata n. 13019 del 14.06.2023 è stata introitata la 
somma di € 9.795,38 al Comune di Milazzo;

6. Di accertare l’entrata pari a € 9.795,38 a carico del capitolo 255 cod. bilancio 
2.01.01.01.001 dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

7. Di impegnare in favore dell’impresa Pagano Costruzioni Srl la spesa pari a € 9.795,38 con 
imputazione a carico del capitolo 1255 p.f. 2.02.01.09.014 missione programma 09.02 
“Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato DPCM 17 luglio 
2020” esercizio finanziario 2023, gestione competenza; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 6 di 8

8. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

9. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della 
firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Adele Maria Rita Guerrera

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 7 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 31-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   311 del 31-08-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        255 Articolo       RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO INCLUSIVO SITO NELLA PIAZZA PEPPINO IMPASTATO 
DPCM. 17 LUGLIO 2020 (DECRETO SUD) FSC ART.1 C.6 L.147/2013
Causale Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato. CUP 

H51B21002480005 CIG 8812206E6D. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
17.07.2020. Impresa Pagano Costruzioni S.R.L. Adeguamento prezzi materiali di costruzione 
per lavorazioni eseguite e contabilizzate, ai sensi dellart. 26, comma 4, lett. a) del D.L. n. 50/2022 
e ss.mm.ii. Accertamento e impegno di spesa.

Importo  2023 €. 9.795,38

Impegno N.   576 del 31-08-2023  a Competenza   CIG 8812206E6D

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       1255 Articolo       RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO INCLUSIVO SITO NELLA PIAZZA PEPPINO 
IMPASTATO DPCM. 17 LUGLIO 2020 (DECRETO SUD) FSC ART.1 C.6 L.147/2013
Causale Riqualificazione del parco inclusivo sito nella Piazza Peppino Impastato. CUP 

H51B21002480005 CIG 8812206E6D. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
17.07.2020. Impresa Pagano Costruzioni S.R.L. Adeguamento prezzi materiali di costruzione 
per lavorazioni eseguite e contabilizzate, ai sensi dellart. 26, comma 4, lett. a) del D.L. n. 50/2022 
e ss.mm.ii. Accertamento e impegno di spesa.

Importo  2023 €. 9.795,38

Beneficiario     11883   IMPRESA PAGANO COSTRUZIONI S.r.l.

Milazzo, lì 31-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2098 del 31-08-2023
Pag. 8 di 8

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2098 del 31-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-09-2023.

N. Reg. Albo: 3696

Milazzo, lì 04-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


